Procesverbal nga takimi i komisionin pér caktimin e lokacioneve pér vendosjen e Memorialéve,
Pérmendoreve.

Procesverbal Pér vazhdimin e takimit té& thirrur pér 02.12.2024.

Prezent:

1.Gazmend Rashiti

2.Herolind Ramadani

3.Vedat Beqgiraj

4.Ali Arifi-Drejtor i Urbanizmit

5.Bekim Salihu-Drejtor i kadastér

Takimi filloi né ora 10:15

N& mungesé té kryetares s8 Komisioni znj Bahrije Mahmuti takimin e kryesoi z.Ali Arifi.
Teme: Propozim vendosja e Shtatares sé Hoxhe Lipovica 1suf Baftjari.

Prezent né takim ishte edhe propozuesi Isuf Bajraktari nga familja i cili propozoi dosjen dhe kérkesén me
faktet mbi arsyetushmériné e propozimit.

Pas verifikimit se kjo figura &shté né listén e figurave té merituara list& e dale nga komisioni komunal.

Pas diskutimeve nga té pranishmit dhe pasi u shqyrtua dosja voluminoze e dorézuar nga familjarét si
kérkese e plote, né plotin u vendos gé kjo kérkesé té procedohet tutje pér né kuvend pér vendosjen e
késaj shtatore né terkéshin né& mes té policisé dhe xhamisé se vogél.

Gjilan

04.12.2024
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Pushka e Hoxhé Lipovicés i
dhurohet Muzeut té
Gjilanit

B3 8 Dhjetor, 2016 @ 4 Min




ONLINE
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/2L ONLINE/ — Stérnipi i Hoxhé Lipovicés dhe
pértérirési i emrit té tij, isuf Baftjari, sot mé 8 dhjetor
2016., dhuratén mé té viefshme familjare e atdhetare,
e dhuroi pér Muzeun e Gjilanit — pushkén e Hoxhé
Lipovicés, Njeriut qé deri né frymén e findit té jetés u
angazhua dhe luftoi pér shqgiptari....

Pérmes njé sakrifice té madhe e njé kujdesi té
pashembuilt, thuaja unikat, familjarét e Hoxhe
Lipovicés — pérkatésisht Isuf Baftjarit, arritén gé pér
afro 70 vite ta ruajné Pushkén e rezistencés dhe
gjakimit pér liri e Njé Shqipni dhe, pak dité pas
zyrtarizimit t& Muzeut té Gjilanit, t' ia dhurojné kétij
Institucioni gé&, realisht po i mbledh dhe mirépret kéto
viera té tradités soné kulturore e historike.
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Me kété pushké, Hoxhé Lipovica do té rezistoje per
mé shumaé se katér dekada e gjysmé. Fillimisht
pérkrah Idriz Seferit né betejat e shumta pér
pavarésiné e Shqipérisé, né vitet 1910 - 1912 e, me
pas, kundér pushtuesve serbé, buligaré po, edhe
partizanéve komunisté, té cilét ripushtuan sérish
Kosovén pér dekada té tera.

Hoxhé Lipovica, pérmes tytés sé késaj pushke, do t'i
shénjestrojé dhe likuidojé shumé zullumgareé e
pushtues té cilét ushtronin terror mbi shqiptarét e
Karadakut, sidomos mes viteve 1913 — 1939 po, edhe
nga viti 1941 — 1947, deri né momentin kur u dorézua
né besé tek té pabesét, té ciléet mé pas, pérmes njé
vendimi gjygésor ( herén e dyté )} e dénuan me
pushkatim duke e ekzekutuar, ndérsa djemté e tij,
Selimin e Qazimin, i dénuan me 14 vite njérin e 12 vite
tjetrin, té cilat i vuajtén deri né fund.

Pérkundér kétyre masave té rrepta dhe ¢gnjerézore,
pasardhésit e Hoxhé Lipovicés, gjetén forcé e kurajo



ONLINE
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ushtruan mbi ta, sidomos né aksionin fameékeq te
arméve po, edhe né vitet e mépastajme.

Me fitimin e liris&, pas 12 gershorit 1999, kjo pushké
nxirret nga vendet sekrete ku u ruajt me fanatizém
dhe vendoset né& muret e shtépisé sé stérnipit té tij,
Isuf Baftjarit, i cili trashégoi jo vetém emrin po edhe
pushkén e tij, pérmes gjyshit Selim e me pas edhe
babait Ismet.

Kjo pushké, nga sot, ju falé Muzetu te Gjilanit dhe
publikut té gjeré, pér ta kujtuar e rikujtuar ndér breza
emrin dhe veprén e kétij atdhetari, i cili tére jeten e tij
dhe té familjaréve té vet, pa e harruar dhe véllaun
déshmor, Rifatin, i réné né Luftén e Myqgybabeés mé 30
néntor 1944, e vuri né shérbim té atdheut.

/Sabit Rrustemi/
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o
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Stérnipi i Hoxhé Lipovicés dhe pértérirési i emrit té tij, Isuf Baftjari, sot me 8
dhjetor 2016., dhuratén mé té vlefshme familjare e atdhetare, e dhuroi pér
Muzeun e Gjilanit — pushkén e Hoxhé Lipovicés, Njeriut qé deri né frymén e findit
té jetés u angazhua dhe luftoi pér shqiptari....

Pérmes njé sakrifice t& madhe e njé kujdesi t& pashembulit, thuaja unikat,
familjarét e Hoxhé Lipovicés — pérkatésisht Isuf Baftjarit, arritén qé& pér afro 70
vite ta ruajné Pushkén e rezistencés dhe gjakimit pér liri e Njé Shqgipni dhe, pak
dité pas zyrtarizimit t& Muzeut té Gjilanit, t' ia dhurojné kétij Institucioni qé,
realisht po i mbledh dhe mirépret kéto vlera té tradités soné kulturore e historike.




Me kété pushké, Hoxhé Lipovica do té rezistojé pér mé shumé se katér dekada e
gjysmé. Fillimisht pérkrah Idriz Seferit né betejat e shumta pér pavarésing e
Shqipérisé, né vitet 1910 — 1912 e, mé pas, kundér pushtuesve serbé, buligaré
po, edhe partizanéve komunisté, té cilét ripushtuan sérish Kosovén pér dekada
té téra.

Hoxhé Lipovica, pérmes tytés sé késaj pushke, do t'i shénjestrojé dhe likuidojé
shumé zullumgaré e pushtues té cilét ushtronin terror mbi shqiptarét e
Karadakut, sidomos mes viteve 1913 — 1939 po, edhe nga viti 1941 — 1947, deri
né momentin kur u dorézua né besé tek té pabesét, té cilét mé pas, pérmes njé
vendimi gjyqésor ( herén e dyté ) e dénuan me pushkatim duke e ekzekutuar,
ndérsa djemté e tij, Selimin e Qazimin, i dénuan me 14 vite njérin e 12 vite
tjetrin, té cilat i vuajtén deri né fund.

Pérkundér kétyre masave té rrepta dhe gnjerézore, pasardhésit e Hoxhé
Lipovicés, gjetén forcé e kurajo pér t'i mbijetuar shumé e shumé sfida jete,
madje, edhe pér ta ruajtur kété Monument té rezistencés shqiptare, pérkundér
torturave shtazarake qé u ushtruan mbi ta, sidomos né aksionin famékeq té
arméve po, edhe né vitet e mépastajme.

Me fitimin e lirisé, pas 12 gershorit 1999, kjo pushké nxirret nga vendet sekrete
ku u ruajt me fanatizém dhe vendoset né muret e shtépisé sé stérnipit té tij, Isuf
Baftjarit, i cili trashé&goi jo vetém emrin po edhe pushkén e tij, pérmes gjyshit
Selim e mé pas edhe babait Ismet.

Kjo pushké, nga sot, ju falé Muzetu té Gjilanit dhe publikut té gjeré, pér ta kujtuar
e rikujtuar ndér breza emrin dhe veprén e kétij atdhetari, i cili téré jetén e tij dhe
té familjaréve té vet, pa e harruar dhe véliaun déshmor, Rifatin, i réné né Luftén
e Mygybabés mé 30 néntor 1944, e vuri né shérbim té atdheut.
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Shénime pérauiorii

Shkoitén fillore dhic gp
vendlindje mé 1964, kurse
Filozofik- dega e historisé né Pr
1970. Po aty. magjistroi mé 1958
“Neazuju ¢ Giilenit 1908-19127.
dha tema e doktoratés. pornuk u
shkak té rrethanave té kohés.

Gjaté vitit shkollor 1964/65 punoi arsimtar ne s
fshatit Bresalc. Prej 1 shtatorit 1969 deri mé 1979 pun
profesor i historis¢ né gjimnazin “Zenel Hajdini” t¢ G
pas 10 vjetésh né shkolla t€ tjera té mesme qytetit.
(mé 1999) u caktua drejtor i Arkivit Ndérkomunal né ¢
dhe u pensionua mé¢ 3 maj 2009.

Mr. sc. Alriza Selmani éshté bashképunétor
shkencor i Institutit t& Historisé dhe atij Alban
Prishtings. Deri mé tani botoi njé varg studimesh ¢
shkencore e publicistike dhe mori pjesé me kumte
simpoziume, sesione ¢ tribuna shkencore kor
ndérkombétare nga 1émi i historisé. Eshté autor 1 M
“Gjilani me rrething 1908-1912>, botuar mé 1998, be
Monografisé “Myderriz Haki Efendiu (1914-1948), t&
2005, dhe “Udhérréfvesi i fondeve dhe koleksioneve
ANDGJ?, té botuar mé 2007; autor 1 librit “Shp
shqiptaréve nga Gjilani e rrethina né Turqi ” (sipas do
arkivore), botuar mé& 2008; “Gjurmime historike péi
rrethinén”, botuar mé 2009; “Gjilani- gendér ¢ Anam
themelimi deri né gjysmén e paré té shek. XX ©, botus
ribotuar mé 2017, dhe tani Monografing “Hoxhs
atdhetar i devotshém ™.




REPUBLIKA £ KOSOVES — PRESIDENT!
REPUBLIC OF KOSOVO — PRESIDENT
REPUBLIKA KOSOVO — PREDSEDNIK

Né bazé té nenit 84 pika 28 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, té Ligjit Nr. 04/L-
070, pér hénien e Dekoratave nga Presidenti i Republikés sé& Kosov8s, si dhe né bazé
té neneve 3, 4 dhe 6 té Rregultores mbi Llojet e Dekoratave gé i jep Presidenti i
Republikés sé& Kosovés dhe Procedurat pér Dhénien e Tyre, Presidentja e Republikés s&
Kosovés merr kété:

VENDIM

lusuf Bahtijari dekorohet me Urdhrin e Lirisé, pér kontributin e tij té larté pér Liri té
Kosovés.

Urdhri i Lirisé u jepet personave pér kontributin e tyre té larté pér Liri té Kosovés.

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, mé 17 shkurt 2016

~Atifete Jahjaga
Presidente e Republikés s& Kosovés




REPUBLIKA E SHQIPERISE
PRESIDENTI I REPUBLIKES

I jep

RIFAT BAFTJARIT (pas vdekjes)

“Dekoratén e arté té shqiponjés”

“Organizator vendor i rezistencés kombétare né mbrojtjie ¢

vatrave stérgjyshore, frymézim pér bashkéluftétarét e tij. ~

Nr. Dekretit 8907
Tirané, mé 20.01.2015

PRES}BFNTI I REPUBLIKES
{ ok AL.QM
%UJA NISHANI




Objektivat e administratés
republikane té vitit 2025 pér
Ballkanin dhe Kosovén




04 mars 2020

Botohet monografia pér atdhetarin e 1

devotshém Hoxhé Lipovica (Mulla Isuf Baftjari)
1883-1948

Isuf Baftjari) 1883-1948 rreth jetés dhe veprés sé kétij atdhetarit nga fshati Lipovicé i Malésisé
sé Karadakut dhe ekzekutuar i dénuar me vdekje nga gjykatat serbe né vitin 1948,

Nijazi Ramadani —

Aliriza Selmani béri njé vepér té afért, té duhur e t& mirépritur. me njé botim serioz dhe, i pari i tillé me kéto
pérmbaijtje shkencore, ¢ ka kété vepér té pasuruar edhe me biografiné té botuar né librin e radhés sé kétij
autorit, pér té cilin thuhet se gjithmoné né punimet dhe veprat e tija, ka pasur njé qéndrim té drejté pér
atdhetaret si Hoxhe Lipovica, sa i pérket céshtjes shqiptare. Pér té kaluarén e tij, ku autori éshté mbéshtetur
né hulumtimet arkivore, dokumentare dhe burime té tjera, por edhe né dokumentet e kohes. Edhe njé vepér
nga prof Aliriza Selmani (historian) pér atdhetarin e devotshém Hoxhé Lipovica (Mulla Isuf Baftjari) 1883-1948
rreth jetés dhe veprés sé kétij atdhetarit nga fshati Lipovicé i Malésisé sé Karadakut dhe ekzekutuar i dénuar
me vdekje nga gjykatat serbe né vitin 1948,. Autori né pérkujtim té atdhetarit té devotshém Hoxhé Lipovica
(Mulla Jusuf Baftjari) 1883-1948, ka botuar te “Dituria Islame”, 254 shtator 2011. Pos tjerash, i edukuar mes
tjerash H. Lipovica, kishte théné: “...Zoti jep shpirt dhe ai merr, kemi punuar dhe luftuar pér vatan, pér ¢ka
vlen edhe té vdise..”. Prof. Selmani portretizojé né ményré objektive profilin e njé figure historike dhe njé prej
periudhave historike (Hoxhé Isuf Baftjari)”, atéheré veprimtaria e tij nuk duhet té shképutet nga konteksti i
gjeré politik, shogéror dhe kulturor i kohés™... Personazhi ka krijuar si atdhetar i devotshém nga Mbreteria
SKS, LDB dhe deri né mbarimin e Luftés sé Dyté Botérore t€ Hoxhé Lipovicés té pérmbledhur né njé
monografi e ploté dokumentare e shkencore ka munguar gjer mé tani pér personazhin dhe Karadakun,
rrethinén e Anamoraves. :

Hoxha si udhérréfyes né kéto ngjarje historike, t€ cilat nuk do té duhej té anashkalohen e té lihen pas, por do
té duhej té ndricohen, pér faktin se, shumé padrejtési té médha jané béré né popullatén shqiptaré nga regjy
serb e regjimet tjera t& méhershme, té cilat, té vetmin “mjet” e patén dhunén, vrasjen, débimin, zhdukjen
torturimin e masés gjer né asgjésim L& fundit, me té vetmin géllim qé L€ béhet kolonizimi i lokave shqiptare



nga kolonét serbe, malazez, turq e té tjeré. Ky libér ndrigon shumé aspekte t€ historisé€ s€ késaj ane, sidomos
té Gjilanit, Karadakut, ku familja vuajti e duroi, por kurré nuk u gjunjézua para armikut shekullor.
Personazhi i Jusuf Baftjari alias Hoxhé Lipovica nga fshati Lipovica i Karadakut té Gjilanit. Sipas studimit
monografik té prof. Selmanit, kishte filluar g€ nga koha e okupimit serb té territoreve shqiptare né 1912, kur
pas njé konflikti t& armatosur me xhandarmériné serbe; tre anétaré té késaj familje u gélluan pér vdekje
(babai, véllai dhe nipi). Ai kishte krijuar njé jeté kacaku té arratisur maleve té Karadakut, gjeré né arrestimin
e tij né 1921, dhe ekzekutimin e tij me 20 vjet burg t& réndé.

magid
Pérdoreni dy heré né javé - asnjé . Rifitova shikimin perfekt duke e
tultac nuk do té mbijetojé! 3 pérdorur kété para gjumit

B Loscless G Caps
i

Harrojeni prostatitin me kété
veprim 5 minutésh

=1 Specialistét jané té shokuar!
b Pérmirésoni shikimin tuaj né 7
dité

O Caps

Gjaté Luftés sé Dyté Botérore, ai ishte njé nga drejtuesit e njésive vullnetare té rezistencés shgiptare midis
shokut té Mulla Idriz Gjilani dhe njé prej komandantéve té njésive vullnetare pér mbrojtjen e kufirit té
Kosovés Lindore, gé nga okupimi fashist bullgar i zonés sé Karadakut né maj 1941, Hoxhé Lipovica themeloi
njésiné e tij té rezistences, si drejtues i sé cilés ai mbeti duke mbrojtur jetén dhe pasuriné e popullatés
shqiptare té kétyre terriloreve nga abuzuesit bullgaré dhe bashképunétorét e tyre. Selmani sjell t&€ dhéna
dokumente dhe procesverbale gjyqésore se: Pas kapitullimil fashist bullgar né g shlator 1944, né pérputhje
me urdhrin e KQ té Lidhjes s€ Dyté té Prizrenit, pér organizimin e njé strukture politiko-ushtarake né
territoret e cliruara dhe mbrojtjen e tyre nga sulmet partizane-getnike, filloi mobilizimi i vullnetaréve
shqiptaré dhe u eméruan komanda mbrojtése zonat e kufijve né vijén hekurudhore Kumanové-Preshevé-
Bujanoc, té udhéhequra nga njeréz me ndikim té larté si: Ibrahim Kelmendi, Xheladin Kurbalia, Limon
Staneci, Iloxhé Lipovica, Sylé Hotla, Ymer Saqipi, Heté Koka, etj.
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Hoxhé Lipovica ishte né krye té mbrojtjes sé kufirit té Luginés sé Preshevés, né sektorin Corrotica-Rainca,@
ndodhi beteja mé e ashpér né ditén e Bajramit, mé 19 shtator 1944, ku pas 12 orésh luftimesh, forcat
partizane-getnike pésuan mbi 100 té vdekur dhe njé batalion i téré i 206 luftétaréve kapur. Prof. Selmani sjell



té dhéna dokumente dhe procesverbale gjyqésore Pas mbarimit té Luftés se Dyté Botérore dhe ribérjes sllavo-
komuniste té tokés shqiptare, njé pjesé e personaliteteve ushtarake dhe politike nacionaliste té Kosovés, nuk
dolén jashté vendit, por géndruan dhe vazhduan rezistencén. Midis tyre ishte edhe Hoxhé Lipovica, i cili sé
bashku me disa shoké, pér ca koh& qéndroi i fshehur né malet e Karadakut.

Gjaté asaj kohe, ai mbajti linja té rregullta bashképunimi me grupe té tjera té arratisur dhe mori pjesé né
Kongresin e Kopilacha té mbajtur mé 15 dhe 16 gusht 1945, té organizuar nga CC of ONDA (KQ of ONDSH)
dhe Selia Supreme e Rezistencés Antosilave shqiptare Iévizje. Né fund té vitit 1946, qeveria Jugosllave
ndérmori njé aksion té madh me forcat e saj kundér forcave shqiptare té Rezistencés né téré Kosoveén. Ne ate
kohé edhe Hoxhé Lipovica e ngjashme me shumé té tjeré duke pare t€ gjitha mundésité pér té vazhduar
rezistencén duke u zvogéluar, pas mé shumé se dy vjet né paligjshméri, mé 20 shkurt 1947, u dorézua sé
bashku me djemté e tij Selim dhe Qazim dhe gjithashtu Saqip Mehmeti dhe disa anétaré té tjeré té grupit té
tij.

Libri i Aliriza Selmani sjell brenda 350 fageve, studime 123 Revista shkencore, 17 gazeta, shtypi, mbi 30
Informatoré, revista shkencore, 17 gazeta, shtypi, mbi 30 citate, Informatoré, Literatura; 123 botime, libra
shkencor, t& dhéna dokumente dhe procesverbale gjygésore, etj.

Mr. sc. Aliria Selmani éshté historian, i lindur mé 3 mq 1944 n€ Gjilan. Shkollén fillore dhe gjimnazin e kreu né
vendlindje mé 1964. Fakultctin filozofik degén e historisé e kreu né vitin 1970 né Prishune. Aliriza Selmani
magjistroi né vitin 1984 me temén: “Kazaja e Gjilanit 1908-1912”, prané komisionit t€ pérberé nga Prof. Dr.
Skénder Rizaj (mentor), Prof Dr, Shuksi Rahimi dhe Prof. Dr. Bedrush Shehu. Gjaté vitit shkollor 1964-65, punoi né
shkollén fillore “Zenel Hajdini” né fshatin Bresalc. Nga viti shkollor 1969-79, punoi né Gjimnazin “Zenel
Hajdini” né Gjilan. Mandej nga viti shkollor 1979-1999 punoi né arsimimin e pérgjithshém — faza e pare, né
Shkollén e Mesme Bujgésore “Boro e Ramizi” dhe shkolla tjera té qytetit. Pas luftés (mé 1999}, deri né
pensionim, mé 4 maj 2009, drejtor i Arkivit Ndér komunal né Gjilan. Eshté bashképunétor i jashtém
shkencor i Institutit té Historisé dhe atij Albanologjik t& Prishtinés Punime shkencore té dérguara pér botim
mr.sc. Aliriza Selmani ka botuar mbi 52 studime dhe njé varg recensione ¢ kontribute si edhe punime
profesionale e publicistike né gazeta dhe revista té Kosovés dhe jashtg saj.

Ka recensuar monografi nga lémi i historisé. Ka marré pjesé né shumé tribuna, sesione dhe simpoziume
shkencore té karakterit kombétaré ¢ ndérkombétar.



Monografi té botuara: “Gjilani me rrethiné 1908-1912", Prishtiné 1998; “Myderriz Haki Efendiu (1914-1948)",
Prishtiné, 2005 { bashkautor ); “Udhérréfyesi i fondeve dhe i koleksioneve arkivore” (véllimi i paré), Gjilan,
2007 (bashkautor); “Shpérngulja e shqiptaréve nga Gjilani e rrethina né Turqi”, Prishting, 2008; “Gjurmime
historike pér Gjilanin e rrethinén”, Gjilan, 2009.; “Gjilani Qendér e Anamoravés nga themelimi deri né
gjysmén e paré té shekullit XX, Gjilan, 2015.

Mr. sc Aliriza Selmani
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Mulla Jusuf Baftjari, alsoc known as Hoxhé

Lipovica, was a prominent Albanian Imam, Mulla Jusuf Baftjari
later Mullah, Kachak and Ballist commander | Born 1883
during the Insurgency in Karadak in World War Lipovica, Gjilan, Ottoman Empire
I1, a region predominantly inhabited by Muslim | Died 17 July 1948
Albanians.[t! He participated in the popular Gjilan
resistance against the Bulgarian fascists, | Allegiance ltalian protectorate of Albania
Yugoslav Partisans and Chetniks in the Karadak Albania (German client)
region.l!} Jusuf Baftjari, was renowned for his | gervice/ Balli Kombétar
wisdom and religious leadership and emerged as | pranch
a prominent figure amon.g the Alba.nians of Years of 1941-1947
Karadak.[!l[2] Jusuf Baftjari led significant _ ...
battles in Karadak, Anamorava and Gollak
Rank Major

including the one in Rainca of Presheva.[213] On
Eid al-Adha in 1944, Jusuf Baftjari organized Ynit Karadak battalion

and led the fighting during the First Battle of | Battles / wars Insurgency in Karadak-Gollak
Presevo.l31(2)l4] Even after the end of World War

- . 5 « First Battle of Preevo
I1, Jusuf Baftjari continued the armed resistance

against Yugoslavia, being one of the last Ballist ~Awards == Order of Freedom
leaders in Kosovo to do so.[21l5] (posthumously)
Life

Early life and World War |

Jusuf Baftjari, born in 1883 in the village of Lipovicé located in the Karadak Highlands, was renowned
for his wisdom, piety, and patriotism.[‘][2] Jusuf Baftjari, initially studied Islam at the Kuttab of his
hometown, then furthered his education at the Madrasa of Dobercan, eventually achieving the title of
Imam.[®] Serving as an Imam, he held significant esteem as one of the foremost ulema in his region.m
Besides his mother tongue Albanian, Baftjari also spoke Serbian, Turkish and Arabic.!” When Serbia
reoccupied Kosovo in the autumn of 1918, its forces were met by Albanians revolting against their
rule, seeking freedom and national unity.[‘] To suppress the uprising and disarm the Albanians,
Serbia imposed military rule in Kosovo and undertook harsh measures against the local population.[‘]
One of the Albanian families from Karadak that had suffered from this terror was the family of Jusuf
Baftjari, against whom a military operation had been launched in October 1918; three members of his
family were killed in the fighting.[‘] Among the adult members of this family, only Jusuf Baftjari had
survived the massacre.l!] Cena Stojkovié¢ (a famous Chetnik from the area), together with 4-5 other



Chetnik Serbs and a number of gendarmes, surrounded his house and captured his father, brother,
and nephew, while his wife was mistreated.[!] Jusuf Baftjari escaped by hiding in the mountains.[!)
The Serb and French army sent them towards the Kopilaga mountain and killed them in the village of
Korbli¢. Ten days later, Jusuf Baftjari followed the Chetniks and took revenge, killing Cena Stojkovié¢
and another Chetnik.[!) Afterward, Jusuf Baftjari became a Kachak and joined the Cheta of Sali
Staneci, operating actively in the Karadak zone within the Kachak movement.[8] Jusuf Baftjari
surrendered three years later in 1921, and was sentenced to 20 years in prison.m He served his
sentence in Zenica, Bosnia, but was released 11 years later in 1932.[1]

Ballist uprising in Karadak during World War Il

Prelaude

After the occupation and partition of Kosove among fascist states, from mid-May 1941, the majority of
the Gjilan district joined Fascist Albania, while Karadak remained under Bulgarian
administration.[9M6] The Albanians of Karadak would not accept the Bulgarian occupation, while the
Serbian population of this district largely declared themselves as "Bulgarians of Morava" and were
placed in the service of the occupiers against the Albanian population.[9] This led many Albanian
families from these villages to be forced to abandon their homes and settle in villages beyond the river
Morava.[9] Among these families were those of Jusuf Baftjari's village, who had been relocated since
March 1942 to the village of Capar and the village of Malishevé, where they stayed until the surrender
of fascist Bulgaria in 1944.09]

Early fighting

From the early days of the Bulgarian occupation, Jusuf Baftjari formed his resistance unit, with whom
he would stand armed in defense of the Albanian population of the region against the fascist
Bulgarian occupiers and their Serbian collaborators.[91l6] In 1941, Vukosav Mladenovi¢ and Stojan
Antié, two Chetniks from Velekinca, were transporting weapons from Pginja to the village of Llashtica,
when they were captured by Jusuf Baftjari and his men.[%] They were then disarmed, tortured, bound,
and sent into captivity.[g] Later that year, with the intervention of the Bulgarians, they were released
on condition that they would help the Bulgarians in killing Jusuf Baftjari.[%! Both of them, alongside
several other Chetniks, were killed on April 3, 1942, by Jusuf Baftjari and his men, after failing to kill
him in an armed clash.[?] On March 20, 1943, Serbian Chetniks attacked Jusuf Baftjari in his home
village but failed to kill him and fled after four Chetniks were killed by him and his forces in battle.[9

Annexation of Eastern Kosovo

After the capitulation of Italy on September 8, 1943, new circumstances arose for activities aimed at
uniting Albanian inhabited territories with the newly German-occupied Albania.[3)6] For this
purpose, from 16 to 20 September 1943, the Second League of Prizren was formed in Prizren,
representing all Albanian lands, including those under German and Bulgarian administration.[3] After
the capitulation of fascist Bulgaria on September 9, 1944, Albanian Ballist forces in Karadak occupied
and annexed the territory previously belonging to the fascist Bulgarian state (Viti, Zhegér, Kaganik,
Presevo, Bujanovac, Skopje, Kumanovo) with the state of Albania.[3118] These forces were mainly from
Karadak and were led by commanders such as Jusuf Baftjari, Xheladin Kurbalia, Limon Staneci,



Ibrahim Kelmendi, Sylé Hotla etc.[3] The fighting in the annexed lands resumed until mid-November
1944.13] Starting from September until mid-November, considerable losses were inflicted on Serbian,
Macedonian, and Bulgarian Chetnik and partisan units attempting to enter the new borders of
Kosovo.t3]

Defending the border

Jusuf Baftjari engaged in defending the border in the PreSevo Valley in the Crnotince-Rajince
sector.[3] He was tasked with leading the Ballist forces in the fight against partisan-Chetnik attacks in
this sector, at the request of Hamit Kroj and Limon Staneci.[3] During his fight in defending the
Border, he was rewarded with the rank of major, with his headquarters located in Crnotince.3] He
remained on this front line for over two consecutive months, during which there were fierce battles
resulting in many casualties on the partisan and Chetnik sides.[3]

First Battle of PreSevo

The most fierce battle during the entire Karadak insurgency took place on the day of Eid al-Adha, on
19 September 1944.[3114] Partisan forces attacked and entered the Presevo Valley, but after more than
12 hours of intense fighting, they were defeated by the Ballist forces commanded by Jusuf Baftjari and
others.[13]4] Qver 100 partisan-Chetniks were killed in action, and a battalion of the 2nd Kos-Met
Brigade, consisting of 206 soldiers, was captured.[-3][4] The prisoners were sent to the Prefevo prison,
while the deceased were buried by the villagers of Rajince.[3]

Second Battle of PreSevo

Two months following the first Battle of Presevo, the partisans again attacked the PreSevo Valley on
10-11 November 1944.[3110)4] The final battles were fought in defense of the border of Eastern
Kosovo along the railway line of Prefevo and Bujanovac, against a numerically superior Yugoslav
partisan army.[1°M4] This time, the Ballists were decisively defeated.[3]10)l4] Oply a small number of
determined fighters remained with their leaders to continue the resistance, among them Jusuf
Baftjari, who with his Cheta withdrew into the wider Karadak Highlands.[3]

Battle of Mygybaba

On 26 November 1944, the "Council of Leaders of Karadak" convened in the mountains above
Prefevo, under the leadership of Jusuf Baftjari, Mulla Idriz Gjilani, Adem Stangiqi, Limon Staneci,
Xheladin Kurbalia, and Ymer Saqa.[3) During this gathering, the proposal for integrating the
Movement for Albanian Resistance in Eastern Kosovo (Karadak, Anamorava, Gollak) with the
Movement for Albanian Resistance in other regions of Kosovo and Macedonia received approval.[3]
This integration was to be overseen by an organizational and military body, establishing the
Headquarters of Zone IV for the Defense of Kosovo, formed as part of the Second League of Prizren.[3]
Following the Council, Baftjari and his Cheta went to the village of Mygybaba, to join the forces of
Ymer Myqybaba.[?’] Soon after Baftjari entered the village, on 30 November 1944, the Battle of
Myqybaba unfolded, as Ballist forces clashed with Yugoslav Partisan units along the Myqybaba-
Llapushnica gorge.[“-] Spearheaded by Ymer Myqybabaj and Jusuf Baftjari, this engagement marked a
significant moment in the Karadak insurgency.!'] Hindered by the refusal of passage from Gjilan to
Presevo, the XVI Macedonian Partisan Brigade, commanded by Gligorije Saranovi¢ "Gliga", alongside



a paramilitary unit from Pasjane and nearby villages from Anamorava (including Serbs and
Albanians), consisting of 2,000 soldiers,["! initiated a pre-dawn assault on November 3oth. Albanian
Ballists, numbering not more than 120 fighters, 2] valiantly resisted for hours, defeating the Partisans
over and over again for 4 consecutive assaults.’2J11] Yet confronted with mounting enemy
reinforcements, now numbering 20,000 men,'2] they eventually withdrew, continuing their
resistance in the Llapushnicé gorge and various Karadak villages.[!2111) The battle brought a high toll
on both sides, claiming many casualties, among them Ymer Myqybaba and Jusuf Baftjari's brother,
Rifat who died in battle, while Hoxhé's son, Selimi, sustained injuries. In total 12 Ballists died in the
clashes.[!3] In a vengeful response to their losses, Partisan forces razed 73 in Myqybabé and many
more in numerous other villages across Karadak, including those in Jusuf Baftjari's village.[1]
Witnesses of the era recount how the flames engulfing Albanian homes were visible from Gjilan,
creating the illusion of Karadak ablaze in its entirety.[']

Battle of Desivojca and recapture of Gjilan

On 1 December 1944, during a meeting in Térpezé (Viti), in which Jusuf Baftjari participated in, it was
decided that all Albanian nationalist forces should unite to liberate and safeguard Gjilan and Ferizaj
from the atrocities committed by the Partisans and Chetniks.[3134] Following this decision, the
Committee of Albanian Resistance for Eastern Kosovo was established on 17 December 1944, in the
village Zarbincé of Hashania. Mulla Idriz Gjilani was appointed as the commander in chief.!3] The
committee included resistance unit commanders from Karadak and Gollak, such as Xheladin
Kurbalia, Jusuf Baftjari, Ymer Myqybaba, Sylé Hotla, and others, aiming to swiftly implement
defensive measures against Partisan-Chetnik attacks along the border of Eastern Kosovo.[3]

On 19 December 1944, the 17th Macedonian Brigade, numbering 1800 men,[!5] advanced towards
Desivojea, seizing control of the surrounding Gollak Highlands before launching an attack on the
village.[‘f’] Upon their arrival, the brigade immediately began perpetrating acts of violence and
atrocities, including burning homes and killing innocent civilians.['®] In response, a considerable
number of Ballists, led by Mulla Idriz Gjilani and Hoxhe Lipovica, mobilized from the mountainous
terrain to come to the aid of the villagers.[3116] On December 20, 1944, Ballist forces, under the
command of Sylé Zarbica, launched a swift assault on the Partisans from the North, while Riza
Shkodra led an attack from the south.[6] Simultaneously, a battalion of Partisans, attempting to
prevent encirclement, was ambushed and decimated.1316] The confrontation culminated in the
complete annihilation of the 17th Macedonian Brigade, resulting in devastating losses.[!6] On 23
December 1944, following this decisive victory in the Gollak Highlands, local fighters from Desivojca
and other parts of Gollak and Hashania, along with soldiers from Karadak under the command of
Jusuf Baftjari, Sylé Hotla and Mulla Idriz Gjilani, marched towards Gjilan with the aim of reclaiming
the city, yet their efforts were unsuccessful.[6]

Aftermath of World War Il

After the end of World War II and the communist Yugoslav reoccupation of Kosovo, a segment of
Kosovo's nationalist military and political leaders opted to stay in the country, remaining devoted to
the cause of the Second League of Prizren.I5] Jusuf Baftjari, along with his sons Selimi and Qazimi and
several comrades, sought refuge in the mountains of Karadak, utilizing bunkers and relying on
support from allies and collaborators.[5] Despite numerous Yugoslav army operations aimed at



capturing or eliminating Jusuf Baftjari, all attempts failed.[5] However, the Yugoslav army inflicted
severe punishment upon the population of Karadak, resulting in significant casualties among
them.[27] Jusuf Baftjari's Cheta, maintained communication with other Ballist groups engaged in
guerrilla warfare in Karadak, including those led by Ali Staneci, Heté Koka, Hasan Ali Remniku,
Hajdar Malisheva, and others.I5] Eventually, representatives of these groups, including Jusuf Baftjari,
convened at the Kopilaca Congress on August 15-16, 1945, organized by the remaining Ballists and
Kachaks in Karadak.!5) During the congress, Albanian leaders pledged to continue fighting against the
communist occupiers.[5] However, in October 1945, Albanian Ballists in Karadak received a letter
from Muharrem Bajraktari and Mid'hat Frashéri, urging them to flee to Greece.5! In response, Mulla
Idriz Gjilani intervened, advising the resistance units not to abandon Kosovo but to persist in the
fight.I5] Jusuf Baftjari and his Cheta remained steadfast in their commitment to Mulla Idriz Gjilani's
directive. By the end of 1946, Yugoslav authorities initiated a comprehensive military operation
against Albanian Resistance forces across Kosovo. Despite this crackdown, only 36 rebels, mostly
from Karadak, out of 1,735 fighters distributed among 55 guerrilla groups, survived and continued the
resistance beyond March 1947.15

Surrender and Execution

After numerous failed operations to capture or eliminate Jusuf Baftjari and his Cheta, the Yugoslav
Partisans turned to treachery.'®] Vojo Vojvodié, a Montenegrin leader of the Yugoslav Partisans,
assured Jusuf Baftjari that if he surrendered, he would face imprisonment under the Amnesty Law,
rather than execution.[’8! The relentless torture inflicted by the Yugoslav Partisans on their families
and friends, along with the discovery of their hideouts, became unbearable.['8] Even Jusuf Baftjari,
realizing that all possibilities for continued resistance were closing, surrendered togetether with his
two sons, Selim and Qazim, in Uglar on February 20, 1947.[‘8] Daut Xhelili of Pogragjé, a former
activist, recalled being present when the Yugoslav Partisans brought Jusuf Baftjari to Pogragj€, noting
that he refused to surrender his rifle and kissed its barrel.'8) Addressing Vojvodié, Jusuf Baftjari
explained his surrender, citing Vojvodi¢'s Montenegrin heritage and the trust that should be inherent

in a Montenegrin's word, implying that without this trust, the Partisans would not have captured him
alive.[18]

Shortly after however, Jusuf Baftjari was sentenced to death by the Yugoslav court in Gjilan.['8]
According to memorial records regarding his execution, a Serb witness named Zarije, a merchant
from Gjilan who was also imprisoned in the Gjilan prison, recounted: "Following Jusuf Baftjari's
death sentence, one day Vojo Vojvodié, the Partisan chief in Gjilan, visited the prison yard.[18] Upon
spotting him through the window, Jusuf Baftjari immediately addressed him: 'Where is your
Montenegrin promise?' Vojo simply bowed his head and departed.".['®] On the eve of his execution,
Jusuf Baftjari spent the entire night reading the Quran and ultimately prayed two rakats.[28] Zarije
also remarked: "Even in the face of execution, Jusuf Baftjari displayed no fear."[*8] During his farewell
with his sons, he urged them not to despair, asserting: 'Allah gives life and He takes it; we have fought
for our fatherland and faith, and for that, we must be prepared to die." Jusuf Baftjari was executed on
July 17, 1948.118

Legacy




Sinan Hasani, the then President of Yugoslavia and a resident from the neighbouring Anamorava
region, labeled Jusuf Baftjari as a "terrorist," citing his leadership of a significant Ballist army that
engaged in combat against the partisans.[l?l Nowadays Jusuf Baftjari is revered as a hero in the
Karadak region, where his rifle, along with the rifle of Hasan Ali Remniku, has been enshrined in the
ethnographic museum of Gjilan as a tribute to his struggle against the occupiers of Albanian lands.[2°]
A street located in the center of Gjilan bears the name of Jusuf Baftjari.[?!] In 2016, Jusuf Baftjari was
posthumously awarded the Order of Freedom by the state of Kosovo.[22]
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Lipovicés. Né& Kuvendin e Térpezés, si pérfagésues i viseve gé i pérfaqésonte Mulla Idrizi, ishte
edhe Muharrem Fejza i Hogoshit, i cili né Kuvend vinte me pérfagésuseit e Kaganikut dhe ish
sekretarin e Komunsé sé Velekincés, Ndue Pepén. Né pércjelljie té personaliteteve poiitike e
ushtarake drejtuese né Térpezé arritén rreth 400 luftétaré té armatosur.”
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00> | Bl J0) 4 [ W Mulla Jusuf Baftjari, i njohur edhe si Hoxhs

5 Lipovica, ishte njé Imam i shquar shqiptar,
ATDHETAR | DEVOTSHEM mé voné Mullah, Kachak dhe komandant
ballist gjaté Rebelimit né Karadak né Luftén e
Dyté Botérore, njé rajon i banuar kryesisht
nga shqiptarét myslimané. W Ai mori pjesé né
rezistencén popullore kundér fashistéve
bullgaré, partizanéve

jugosllavé dhe cetnikéve né rajonin e
Karadakut. @ Jusuf Baftjari, ishte i njohur pér
= menguriné dhe udhéhegjen e tij fetare dhe

s doli si njé figuré e shquar né mesin e
shqiptaréve t& Karadakut. “ Jusuf Baftjari
udhéhogi beteja té réndésishme

né Karadak Anamorava dhe Gollak duke pérfshire até né Rainca té

Preshevés. % Né Eid al-Adha né vitin 1944, Jusuf Baftjari organizoi dhe udhéhoqi
luftimet gjaté Betejés sé Paré té Preshevés. @4 Edhe pas pérfundimit té Luftés sé Dyté
Botérore, Jusuf Baftjari vazhdoi rezistencén e armatosur kundér Jugosllavisé, duke
qgené njé nga udhéheqésit e fundit ballisté né Kosové gé e béri kété, e

Jeta

edit

Jeta e hershme dhe Lufta e Paré Botérore
[redakto | pérpunoni burim]

Jusuf Baftjari, i lindur né vitin 1883 né fshatin Lipovicé gé ndodhet né Malésing e
Karadakut, ishte i njohur pér menguring, devotshmériné dhe patriotizmin e tij. “2 Jusuf
Baftjari, fillimisht studioi Islamin né Kuttabin e vendlindjes sé tij, pastaj vazhdoi mé tej
arsimin e tij né Medresené e Dobercanit, duke arritur pérfundimisht titullin

e Imamit. ® Duke shérbyer si Imam, ai mbajti vierésim té réndésishém si njé

nga ulematé kryesore né rajonin e tij. W Pérveg gjuhés amtare shqip, Baftjari fliste

edhe serbisht, turgisht dhe arabisht. @ Kur Serbia e pushtoi Kosovén né vjeshtén e vitit
1918, forcat e saj u pritén nga shqiptarét gé revoltoheshin kundér sundimit té tyre, duke
kérkuar liriné dhe unitetin kombétar. W Pér té shtypur kryengritjen dhe pér t& carmatosur
shqiptarét, Serbia vendosi sundimin ushtarak né Kosové dhe ndérmori masa té ashpra
kundér popullsisé vendase. W Njé nga familjet shgiptare nga Karadaku qé kishte vuajtur
nga Ky terror ishte familja e Jusuf Baftjarit, kundér té cilit kishte nisur njé operacion
ushtarak né tetor té vitit 1918; Tre anétaré té familjes sé tij u vrané gjaté luftimeve. ' Né
mesin e pjesétaréve té rritur t& késaj familjeje, vetém Jusuf Baftjari i kishte mbijetuar
masakrés. U Cena Stojkovic (njé cetnik i famshém nga zona), sé& bashku me 4-5 serbé
te tjeré cetniké dhe njé numér xhandarésh, rrethuan shtépiné e tij dhe kapén babané,
véllain dhe nipin e tij, ndérsa gruaja e tij u kegtrajtua. ' Jusuf Baftjari u arratis duke u




fshehur né maje, v Ushtria serbe dhe franceze i dérgoi drejt malit ta Kopilagés dhe i
vrau né fshatin Korbli¢. Dhjets dite mé voné, Jusuf Baftjari ndogi cetnikét dhe mori hak_
duke vraré Cena Stojkovié dhe nj€ cetnik tietér. v M Pas, Jusuf Baftjari u ba kacak dhe
u bashkua me Cetén e Salj Stanecit, duke Vepruar aktivisht né zonén Karadak

brenda lévizjes Ka ak. ® Jusuf Baftjari u dorézua tre viet mé voné né vitin 1921, dhe u
dénua me 20 viet burg. w Aj vuajti dénimin na Zenicé té Bosniés, por u lirua 11 viet mé

Kryengritja balliste né Karadak gijaté Luftés s@ Dyté Botérore

[redakto | Pérpunoni burim]
Prelaude

[edif]

Pas pushtimit dhe ndaries sé Kosovés midis shteteve fashiste, nga mesi j majit 1941,
shumica e distriktit gillan u bashkua me Shqipéring Fashiste, ndérsa Karadaku mbeti
nén administrimin bullgar, = Shaqiptarét e Karadakut nuk do ta pranonin pushtimin
bullgar, ndérsa Popuilsia serbe e kétij rrethi kryesisht dekiarohgj si "buligaré t& Moraves”
dhe u vendosén na shérbim té okupuesve kundér po ullsisé shqiptare. = Kjo béri q&
shumeé familje shqiptare nga kéto fshatra t& detyrohen t&é braktisin shtépité e tyre dhe &
vendosen né fshatrat Pértej lumit Morava, = Né mesin ¢ kétyre familjeve ishin edhe ato
té fshatit Jusuf Baftjari i cili ishte zhvendosur Q€ nga marsi i vitit 1942 né fshatin Capar

dhe né fshatin Malishevé, ky qéndruan deri né dorézimin e Bullgarisé fashiste ne vitin
1944, @

Luftimet e hershme

[edit]

Q& né ditét e Para té pushtimit bullgar, Jusuf Baftjari formoi niésingé e tij ta rezistencés,
me & cilén

do té géndronte armatosur né mbrojtje té Popullsisé shqiptare t& rajonit
kundér okupato éve fashiste bullgaré dhe bashképunétorave té tyre serbé. we Ng vitin

pérleshje té armatosur. @ Mg 20 mars 1943, cetnikét serbé sulmuan Jusyuf Baftjarin ng
fshatin e tij te lindjes, por nuk arritén ta vrisnin dhe ikén pasi katar cetniké u vrane nga

Aneksimi i Kosovés Lindore
[redakto | Pérpunoni burim])

Pas kapitullimit t& italisé mé 8 shtator 1943, u ngritén rrethana té reja pér veprimtaritg
gé synonin bashkimin e territoreve t& banyara shqiptare me Shqi &riné e sapo-pushtuar

nga Gjermania. we pgy kété qéllim Nga 16 deri mé 20 shtator 1943, na Prizren u

formua Lidhja e Dyté e Prizrenit, q& pérfagésonte t& gjitha trojet shqiptare, pérfshiré ato



nén administrimin gierman dhe bullgar. @ Pas ka itullimit t& Bullgarisa fashiste mé 9
shtator 1944, forcat balliste shqiptare n& Karadak pushtuan dhe aneksuan territorin &
Me paré i pérkiste shtetit fashist bullgar

(Viti, Zhegér, Kacanik, Preshevé, Bujanovc, Shkup, Kumanové) me shtetin

e Shqipérisé. we Kato forca ishin kryesisht nga Karadaku dhe udhéhigeshin nga
komandanté s; Jusuf Baftjari, Xheladin Kurbalia, Limon Staneci, Ibrahim Kelmendi, Sylé
Hotla etj. L uftimet né tokat e aneksuara rifilluan deri né mes t& néntorit 1944. © Dyke
filluar nga shtatori deri né mes t& néntorit, humbje t& konsiderueshme y shkaktuan ndaj
niésive cetnike dhe partizane serbe, maqgedonase dhe bullgare q& Pérpigeshin t& hynin
né kufijté e rinj te Kosovés, m

Mbrojtja e kufirjt
[redakio | Pérpunoni burim]

Jusuf Baftjari y angazhua né mbrojtien e kufirit na 1y INén & Preshevés né

sektorin Crnotince-Rajince. = Ai u ngarkua me drejtimin e forcave balliste né luftén
kundér sulmeve artizano-cetnike né kété sektor, me kérkesé té Hamit Krojit dhe Limon
Staneci. @ Gjaté luftés sé tif né mbrojtien e kufirit, ai u shpérblye me gradén maijor, me
seliné e tij t& vendosur né Crnotince. Ai géndroi né k&t front pér mé shuma se dy
muaj rresht, gjaté ta ciléve pati beteja t& ashpra qé rezultuan Né shumé viktima na

anét partizane dhe cetnike, @

Beteja e paré e Preshevis

[redakio | Pérpunoni burim]
Beteja meé e ashpér gjaté gjithé rebelimit te Karadakut u zhvillug né ditén e Eid al-Adha,

mé 19 shtator 1944 = Forcat partizane sulmuan dhe hyné né Luginén e Preshevés,
POr pas mé shumé se 12 ora luftimesh intensive, ato y mundén nga forcat balliste té

komanduara nga Jusuf Baftjari dhe te tieré. 2« Mbi 100 partizané-getniké u vrana ne

aksion dhe u kap njé batalion i Brigadés sé& 2-ta Kos-Met, i pérbéra nga 206

ushtarg. i Tg burgosurit y dérguan né burgun e Preshevés, ndérsa té vdekurit u

varrosén nga fshatarét € Rajincés, @
Rajinces

Beteja e dyté e Preshevés
[redakto | pPérpunoni burim]

kufirit té Kosovés Lindore pérgjate linjés hekurudhore t& Preshevés dhe Bujanovecit,
kundér njé ushtrie Partizane numerikisht Superiore jugosliave. toi Kété hers, ballistét
mMundén me vendosméri. wuo Vetdm njé numer i vogél luftétarésh te vendosur mbetén
me udhéheqgésit e tyre pér té vazhduar rezistencén, mes tyre Jusuf Baftjari, i cili

me Cetén e tij u térhoq né Maiasita mé té gjera té Karadakut. ©

Beteja e Mycybaba

[edit]

e e



Mé 26 néntor 1944, "Késhilli i Udhéheqésve té Karadakut" u mblodh né malet

mbi Presheve, nén udhéheqien e Jusuf Baftjarit, Mulla ldriz Gjilanit, Adem

Stangiqit, Limon Stanecit, Xheladin Kurbalisé, dhe Ymer Saqas. & Gjaté kétij tubimi mori
miratimin propozimi pér integrimin e Lévizjes pér Rezistencén Shqiptare né Kosovén
Lindore (Karadak, Anamorava, Gollak) me Lévizjen pér Rezistencé Shqiptare né rajone
té tiera t& Kosovés dhe Magedonise. @ Ky integrim do té& mbikéqyrej nga njé organ
organizativ dhe ushtarak, duke themeluar Seliné e Zonés |V pér Mbrojtjen e Kosovés,
formuar si pjesé e Lidhjes sé Dyté té Prizrenit. @ Né vijim t& Késhillit, Baftjari dhe Ceta e
tij shkuan né fshatin Myqybaba, pér t'u bashkuar me forcat e Ymer

Myqybaba. & Menjéheré pasi Baftjari hyri né fshat, mé 30 néntor 1944, beteja e
Myqybabas u shpalos, ndérsa forcat balliste u périeshén me njésité partizane
jugosllave pérgjaté grykéderdhjes Myqybaba-Llapushnica. ¥ Kryesuar nga Ymer
Mygybabaj dhe Jusuf Baftjari, ky angazhim shé&noi njé moment té réndésishém

né rebelimin e Karadakut. ' E penguar nga refuzimi i kalimit nga Gijilani né Preshevé,
Brigada XVI Partizane Maqedonase, e komanduar nga Gligorije Saranoviq "Gliga", sé
bashku me njé njési paraushtarake nga Pasiane dhe fshatrat e aférta

nga Anamorava (pérfshiré serbét dhe shqiptarét), té pérbéré nga 2,000

ushtaré,t iniciuan njé sulm para agimit mé 30 néntor. Balistét shgiptaré, q& numéronin
jo mé shumé se 120 luftétaré 2 rezistuan trimérisht pér oré té téra, duke

mposhtur partizanét vazhdimisht pér 4 sulme radhazi. 12 Megjithaté, t& ballafaquar me
pérforcime né rritje t& armikut, tani numéron 20,000 burra,2 ata pérfundimisht u
térhoqén, duke vazhduar rezistencén e tyre né grykén e Llapushnicés dhe fshatra té
ndryshme {€ Karadakut. t2u1 Beteja solli njé dém té larté nga té dyja palét, duke
pretenduar shume viktima, mes té cilave Ymer Mygybaba dhe véllai i Jusuf Baftjarit,
Rifat i cili vdig né betejé, ndérsa djali i Hoxhés, Selimi, mori plagé. Né& pérleshje vdigén
gjiithsej 12 ballisté. 1@ Né njé pérgjigje hakmarrése ndaj humbjeve té tyre, forcat
partizane rrafshuan 73 né Myqybabé dhe shumé té tjeré né shumé fshatra té tjeré
népér Karadak, duke pérfshiré edhe ato né fshatin Jusuf Baftjari. "W Déshmitarét e
epokés tregojné se si flakét q& pérfshiu shtépité shgiptare ishin t& dukshme nga Giilani,
duke krijuar iluzionin e Karadakut té& ndezur né térési. 11

Beteja e Desivojcés dhe ripushtimi i Gjilanit
[redakto | pérpunoni burim)

Mé 1 dhjetor 1944, gjaté njé takimi n& Térpezé (Viti), né té cilin mori pjesé Jusuf Baftjari,
u vendos qé té gjitha forcat nacionaliste shgiptare té bashkoheshin pér té cliruar dhe
mbrojtur Giilanin dhe Ferizain nga mizorité e kryera nga partizanét dhe cetnikét. @+ Pas
kétij vendimi, Komiteti i Rezistencés Shgqiptare pér Kosovén Lindore u krijua mé 17
dhjetor 1944, né fshatin Zarbincé té Hashanisé. Mulla Idriz Gjilani u emérua si
komandant i pérgjithshém. @ Komiteti pérfshinte komandanté té njésive té rezistencés
nga Karadaku dhe Gollak, si Xheladin Kurbalia, Jusuf Baftjari, Ymer Mygybaba, Sylé
Hotla, e té tjer&, duke synuar té zbatonin me shpejtési masat mbrojtése kundér

sulmeve partizano-cetnike pérgjaté kufirit t&€ Kosovés Lindore. &

Mé 19 dhjetor 1944, Brigada e 17-t€ Magedonase, me numér 1800 burra, 3 pérparoi
drejt Desivojcés, duke marré kontrollin e malésive pérreth Gollakut pérpara se té niste
njé suim mbi fshatin. "2 Pas mbérritjes sé tyre, brigada filloi menjéheré kryerjen e akteve




té dhunés dhe mizorive, duke pérfshiré djegien e shtépive dhe vrasjen e civiléve té
pafajshé&m. t® Si pérgjigje, nj& numér i konsiderueshém ballistésh, t& udhéhequr nga
Mulia Idriz Gjilani dhe Hoxhé Lipovica, u mobilizuan nga terreni malor pér t'u ardhur né
ndihmé fshataréve. @9 Mé& 20 dhjetor 1944, forcat balliste, nén komandén e Sylé
Zarbicés, nisén njé sulm t& shpejté ndaj partizanéve nga Veriu, ndérsa Riza Shkodra
udhéhoqi njé sulm nga jugu. ¢ Njékohésisht, njé batalion partizanésh, duke u pérpjekur
té parandalonte rrethimin, u prit né prité dhe u shua. 2% Konfrontimi kulmoi me
asgjésimin e ploté té Brigadés sé 17-t&€ magedonase, duke rezultuar né humbje
shkatérruese. "2 Mé& 23 dhjetor 1944, pas késaj fitoreje vendimtare né Malésité e
Gollakut, luftétarét vendas nga Desivojca dhe pjesé té tjera té Gollakut dhe Hashanisé,
sé bashku me ushtarét nga Karadaku nén komandén e Jusuf Baftjarit, Sylé

Hotlés dhe Mulla Idriz Giilanit, marshuan drejt Giilanit me qéllim rimarrjen e gytetit,
megjithaté pérpjekjet e tyre nuk patén sukses.

Pasojat e Luftés sé Dyté Botérore
[redakto | pérpunoni burim)

Pas pérfundimit t& Luftés s& Dyté Botérore dhe pushtimit komunist jugosilav t&
Kosovés, njé segment i udhé&hegésve nacionalisté ushtaraké dhe politiké té Kosovés
zgjodhén té géndronin né vend, duke mbetur té pérkushtuar ndaj kauzés sé Lidhjes sé
Dyte té Prizrenit. © Jusuf Baftjari, sé& bashku me djemté e tij Selimi dhe Qazimi dhe disa
shoké, kérkuan strehim né malet e Karadakut, duke pérdorur bunkerét dhe duke u
mbéshtetur né mbéshtetjen e aleatéve dhe bashképunétoréve. @ Pavarésisht
operacioneve té shumta té ushtrisé jugosllave qé synonin kapjen apo eliminimin e Jusuf
Baftjarit, té gjitha tentativat déshtuan. @ Megjithaté, ushtria jugosllave i shkaktoi
ndéshkim té ashpér popullsisé sé Karadakut, duke rezultuar né viktima té réndésishme
midis tyre. ' Ceta e Jusuf Baftjarit, mbajti komunikim me grupe té tjera balliste té
angazhuara né luftén guerile né Karadak, duke pérfshiré ato t& udhéhequra nga Ali
Staneci, Heté Koka, Hasan Ali Remniku, Hajdar Malisheva, e té tjeré. © Pérfundimisht,
pérfagésuesit e kétyre grupeve, duke pérfshiré Jusuf Baftjari, u mblodhén né Kongresin
e Kopilagés mé 15-16 gusht 1945, organizuar nga ballistét dhe kacakét e mbetur

né Karadak. ® Gjaté kongresit, udh&heqésit shqiptaré u zotuan té vazhdojné luftén
kundér okupatoréve komunisté. = Megjithaté, né tetor 1945, ballistét shqiptaré

né Karadak morén njé letér nga Muharrem Baijraktari dhe Mid'hat Frashéri, duke u
kérkuar atyre t& iknin né Greqi. = Né pérgjigje, Mulla Idriz Giilani ndérhyri, duke
késhilluar njésité e rezistencés qé t& mos e braktisin Kosovén por t& ngulmojné né
lufté. @ Jusuf Baftjari dhe Ceta e tij géndruan té palékundur né angazhimin e tyre ndaj
direktives se Mulla |driz Giilanit. Deri né fund té vitit 1946, autoritetet jugosllave filluan
njé operacion té pérgjithshém ushtarak kundér forcave t& Rezistencés Shqiptare né té
gjiithé Kosovén. Pavaré&sisht nga kjo goditje, vetém 36 rebelé&, kryesisht nga Karadaku,
nga 1,735 luftétaré té shpérndaré mes 55 grupeve guerile, mbijetuan dhe vazhduan
rezistencén pértej marsit 1947. =

Dorézimi dhe ekzekutimi
[redakto | pérpunoni burim]



Pas operacioneve té shumta t& déshtuara pér té kapur apo eliminuar Jusuf Baftjarin
dhe Cetén e tij, partizanét jugoslilavé u kthyen né tradhti. »9 Vojo Vojvodié, njé
udhéhegés malazez i partizanéve jugosllavé, e siguroi Jusuf Baftjarin se po té
dorézohej, do t& pérballet me burgim sipas Ligjit t& Amnistisé, né vend té

ekzekutimit. Torturat e paméshirshme té shkaktuara nga partizanét jugosllave ndaj
familjeve dhe migve té tyre, s& bashku me zbulimin e vendeve té tyre té fshehta, u béné
té padurueshme. Edhe Jusuf Baftjari, duke kuptuar se té gjitha mundésite pér
rezistencé té vazhdueshme po mbylleshin, u dorézua togeteter me dy djemté e tij, Selim
dhe Qazim, né Uglar mé 20 shkurt 1947. Daut Xhelili nga Pogragjé, njé ish-aktivist,
kujtoi se ishte i pranishém kur partizanét jugosllavé sollén Jusuf Baftjarin né Pogragjé,
duke véné né dukje se ai refuzoi té dorézonte pushkén e tij dhe puthi fuginé e saj. Duke
iu drejtuar Vojvodiqit, Jusuf Baftjari shpjegoi dorézimin e tij, duke pérmendur
trashégiminé malazeze t& Vojvodigit dhe besimin qé duhet té ishte i genésishém né
fialén e njé malazezi, duke nénkuptuar se pa kété besim, partizanét nuk do ta kishin
kapur até té gjalle.

Menjéheré pas késaj, Jusuf Baftjari u dénua me vdekje nga gjykata jugosllave

né Gijilan. Sipas t& dhénave pérkujtimore né lidhje me ekzekutimin e tij, nié déshmitar
serb me emrin Zarije, njé tregtar nga Gjilani, i cili gjithashtu ishte burgosur né burgun e
Gjilanit, tregoi: "Pas dénimit me vdekje té Jusuf Baftjarit, njé dité Vojo Vojvodic,

shefi partizan né Gijilan, vizitoi oborrin e burgut. ' Me ta paré nga dritarja, Jusuf Baftjari iu
drejtua menjéheré: 'Ku éshté premtimi yt malazez?' Vojo thjesht uli kokén dhe u
largua.”. Né prag té ekzekutimit té tij, Jusuf Baftjari kaloi gjithé natén duke

lexuar Kuranin dhe né fund luti dy rakat. Zarije gjithashtu vérejti: "Edhe pérballe
ekzekutimit, Jusuf Baftjari nuk shfaqi friké." Gjaté lamtumirés me bijté e tij, ai i nxiti ata
t& mos déshpérohen, duke pohuar: 'Allahu jep jeté dhe Ai e merr até; Ne kemi luftuar
pér atdheun dhe besimin toné dhe pér kété, duhet té jemi té pérgatitur pér té vdekur.'»
Jusuf Baftjari u ekzekutua mé 17 korrik 1948.

Trashégimia

Sinan Hasani, presidenti i atéhershém i Jugosllavisé dhe njé banor nga rajoni

fginj Anamorava, e etiketoi Jusuf Baftjarin si njé “terrorist”, duke pérmendur udhéheqjen
e tij t& njé ushtrie t&é réndésishme balliste qé u angazhua ne luftén kunder

partizanéve. Né ditét e sotme Jusuf Baftjari nderohet si hero né rajonin e Karadakut, ku
pushka e tij, s& bashku me pushkén e Hasan Ali Remnikut, &shté mishéruar né muzeun
etnografik té Gijilanit si njé homazh pér luftén e tij kundér okupatoréve te tokave
shqiptare. Njé rrugé e vendosur né gendér té Gijilanit mban emrin Jusuf Baftjari. Né&
vitin 2016, Jusuf Baftjari u nderua pas vdekjes me Urdhrin e Lirisé nga shteti i Kosovés.




Stérnipi i Hoxhé Lipovicés dhe pértérirési i emrit té tij, Isuf Baftjari, sot mé 8
dhjetor 2016., dhuratén mé té vlefshme familjare e atdhetare, e dhuroi pér
Muzeun e Gjilanit — pushkén e Hoxhé Lipovicés, Njeriut gé deri né& frymén e findit
té jetés u angazhua dhe luftoi pér shqiptari....

Pérmes njé sakrifice t& madhe e njé kujdesi t& pashembullt, thuaja unikat,
familjarét e Hoxhé Lipovicés — pérkatésisht Isuf Baftjarit, arritén qé& pér afro 70
vite ta ruajné Pushkén e rezistencés dhe gjakimit pér liri e Njé Shqipni dhe, pak
dité pas zyrtarizimit t& Muzeut té Gjilanit, t' ia dhurojné kétij Institucioni gé,
realisht po i mbledh dhe mirépret kéto vlera té tradités soné kulturore e historike.




Me kété pushké, Hoxhé Lipovica do té rezistojé pér mé shumé se katér dekada e
gjysmé. Fillimisht pérkrah Idriz Seferit né betejat e shumta pér pavarésing e
Shgqipérisé, né vitet 1910 — 1912 e, mé pas, kundér pushtuesve serbé, bullgare
po, edhe partizanéve komunisté, té cilét ripushtuan sérish Kosovén pér dekada
té tera.

Hoxhé Lipovica, pérmes tytés s& késaj pushke, do t'i shénjestrojé dhe likuidojé
shumé zuliumgaré e pushtues té cilét ushtronin terror mbi shqiptarét e
Karadakut, sidomos mes viteve 1913 — 1939 po, edhe nga viti 1941 — 1947, deri
né momentin kur u dorézua né besé tek té pabesét, té cilét mé pas, pérmes njé
vendimi gjygésor ( herén e dyté ) e dénuan me pushkatim duke e ekzekutuar,
ndérsa djemté e tij, Selimin e Qazimin, i dénuan me 14 vite njérin e 12 vite
tjetrin, té cilat i vuajtén deri né fund.

Parkundér kétyre masave té rrepta dhe gnjerézore, pasardhésit e Hoxhé
Lipovicés, gjetén forcé e kurajo pér t'i mbijetuar shumé e shumé sfida jete,
madje, edhe pér ta ruajtur kété Monument t& rezistencés shqiptare, pérkundér
torturave shtazarake qé u ushtruan mbi ta, sidomos né aksionin famékeq té
arméve po, edhe né vitet e mépastajme.

Me fitimin e lirisé, pas 12 gershorit 1999, kjo pushké nxirret nga vendet sekrete
ku u ruajt me fanatizém dhe vendoset né muret e shtépisé sé& stérnipit té tij, Isuf
Baftjarit, i cili trash&goi jo vetém emrin po edhe pushkén e tij, pérmes gjyshit
Selim e mé pas edhe babait Ismet.

Kjo pushké, nga sot, ju falé Muzetu té Gjilanit dhe publikut té gjeré, pér ta kujtuar
e rikujtuar ndér breza emrin dhe veprén e kétij atdhetari, i cili téré jetén e tij dhe
té familjaréve té vet, pa e harruar dhe véllaun déshmor, Rifatin, i réné né Luftén
e Myqybabés mé& 30 néntor 1944, e vuri né shérbim té atdheut.



Komuna e Gjilanit

Kuvendi Komunal

Pér: Komitetin Planifikim Urban dhe Mbrojte té Mjedisit

Nga : Familjet e fshatit Lipovicé(Baftijari, Selimi, Musliu, Hajrullahu, Bajrami
,Arifi, Neziri dhe Murtezi)

Lénda: Kérkesé

Kérkojmé nga komiteti | lartécekur té shqyrtojné kérkesén toné, kérkesé e cila ka té béjé pér
mbéshtetjen né caktimin e lokacionit té cilin e ka paragitur né kérkesé né emér té familjeve té
lartécekura té fshatit Lipovicé dhe té njétit ta inicajn si pike té rendit té dités né Kuvendin
Komunal pér caktimin e vendit pér vendosjen e shtatores s&€ Hoxhé Lipovicés si hero | kombit .

Lokacioni pér vendosjen e shtatores &shté identifikuar si pron€ publike me Nr. 04787-0, i cili
ndodhet pérball xhamis s& vogél né qytetin e Gjilanit dhe lusim Drejtorin pér Gjeodezi dhe
Kadaster pér mbéshtetjen pér lokacionin e lartécekur pér shatoren e Hoxhé Lipovicés si hero [
kombit. Ne ju lusim komisionin gé té keté konsiderat ndaj familjeve € laricekura q¢ té kené
parasysh kérkesén tone dhe njéherit 1€ b&jné aprovimin dhe si té till 1a dérgojné n€ Kuvend
Komunal pér aprovim.

Gijeni té bashkangjitur certifikatén me nr. 04787-0, kopjen ¢ planit si dhe foto € hapsirés ku
gjendet prona katastrale.

Po ashtu mé lejoni qé népérmijet késaj kérkese té ju informoi se ne jemi interesuar dhe kemi marr
paramasa né lidhje me ¢gmimin e késaj shtatore dhe vlera e realizimit te shtatores varion nga
70,000.00 deri né 80,000.00 (shtatédhjetmijé deri né tetédhjetémijé euro).

MEg daté :
31.10.2024 Gjilan
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